
PORTARIA N. 735/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04442/2018 - SEMSA/PMM, datado de 17 de
agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)

GAB da Secretaria
^MM, até 8(oito) dias

Deverão ser dirigidas por .
Municipal de Administração-
apòs a publicação.

RECLAMAÇÕES

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisão de Imprensa
Oficial do Município, Departamento de Administração
Financeira da SEMAD-PMI*

REMESSAS DE MATÉRIAS
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial do
Município, somente serão aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 cm de largura para 2 colunas, 17 cm
de largura para 1 coluna no caso de balanços, tabelas e
quadros.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 31 dias do mês de outubro de 2018.

PORTARIA N. 731/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04346/2018 - SEMSA/PMM, datado de 13 de
agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses a servidora MÁRCIA CRISTINA MEDEIROS
FREITAS, matrícula n. 9100727-1, pertencente
ao Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante de
Categoria Agente Comunitária de Saúde, classe A,
nivel 01, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 a 31 de
janeiro, 01 a 30 de março e de 02 a 31 de maio de
2019, referente ao qüinqüênio de 01 de novembro
de 2007 a 01 de março de 2013.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeira de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 31

de outubro de 2018.

SEMSA
PREFEITURA DE MACAPÁ

Cléclo Lufs Vllhena Vieira
Prefeito de Macapá

Telma Adriana Nery Paiva
Vlce-Prefelta de Macapá

Raimundo Sérgio Moreira de Lemos
Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito

Charles Willlam de Souza Rui Seco
Comandante da Guarda Civil Municipal de Macapá

SECRETÁRIOS
Jorge da Silva Pires

Secretário Especial da Governadorla - SEGOV
Dejalma Espirito Santo Ferreira Teixeira

Secretário Especial de Coord. das Sub-Prefelturas
Paulo Jorge Viana de Brito

Subprefeito da Subprefeitura da Zona Norte
Evandro Costa Mllhornem

Secretário Mun. para Ass.Extracrdlnário - SEMAE
Carlos MIchel Miranda da Fonseca

Secretário Municipal de Administração - SEMAD
Jesus de Nazaré de Almeida Vidal

Secretário Municipal de Finanças - SEMFI
Pauto Sérgio Abreu Mendes

Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral - SEMPLA
Sandra Maria Martins Cardoso Casemlro
Secretária Municipal de Educação - SEMED

Mônica Cristina da Silva Dias-cumulatlvamente
Secretária Mun.de AssIst.Soc.e do Trabalho-SEMAST

Isalas da Silva Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC

Sllvana Vedovelll
Secretário Municipal de Saúde - SEMSA

John Davld Belique Covre
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana - SEMOB

Augusto César Almeida da Silva
Secretário Municipal de Manutenção Urbanística - SEMUR

Jamaira da Silva Ferreira
Secretária Municipal de Desenv. Urbano e Habitacional - SEMDUH

Claudlomar Rosa da Silva
Secretário Esp. de Ilum. Pública - SEIP

Mareio Roberto Plmentel de Sousa - comulativamente
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMAM

Talsa Mara Morais Mendonça
Procuradora Geral do Município - PROGEM

Janusa Nogueira Rodrigues
Corregedora Geral do Município - CORGEM

Nalr Mota Dias
Controladora Geral do Município - COGEM

Maykom Magalhães da Silva
Diretor-Presldente do Instituto Municipal de Política de

Promoção da Igualdade Racial - IMPROIR
Herlaldo Teixeira Monteiro

Diretor-Presidente do Parque Zoobotãnlco Municipal - FPZM
DIRETORES DE EMPRESAS

Marco Aurélio Souza Ramalho
Diretor Presidente da MacapaPrev

Monica Cristina da Silva Dias
Diretora Presidente da EMDESUR

André Luiz Alves de Lima
Diretor Presidente da CTMac

Macapá - Amapá - 31 da Dezembro de 2018

DECRETO N 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIII - N 3477

Município de Macapá
Diário Oficial



ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 31 dias do mês de outubro de 2018.

PORTARIA N. 738/2018 - SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
2290/2015 - SEMSA/PMM, datado de 16 de junho
de 2015.

RESOLVE:

Art. 1 - TORNAR SEM EFEITOS O QUE
DISPÕE A PORTARIA N 329/2018 - SEMSA,
datada de 17 de maio de 2018, da servidora
REGINA CÉLIDA DAMASCENO DOS SANTOS,
matrícula 7003412, ocupante da categoria
funcional de Auxiliar de Artífice, o qual solicitou
licença prêmio nos períodos de 15 de junho a 31
de julho e de 17 de outubro a 30 de novembro de
2018, conforme pedido acostado ao Processo
Administrativo n 3185/2018 - SEMSA/PMM.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 31 de
outubro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 31 dias do mês de outubro de 2018.

consta nos autos do Processo Administrativo n.
04020/2018 - SEMSA/PMM, datado de 26 de julho
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses a servidora RAIMUNDA ZULEIDE GARCIA
DOS SANTOS, matrícula n. 9100665-1,
pertencente ao Quadro de Provimento .Efetivo do
Município de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante de Categoria Agente Comunitário de
Saúde, classe A, nível 01, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde/SEMSA, nos períodos de 01 a
30 de dezembro de 2018, 01 a 30 de março e de
02 a 31 de maio de 2019, referente ao qüinqüênio
de 02 de novembro de 2012 a 02 de novembro de
2017.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de dezembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 31

de outubro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 31 dias do mês de outubro de 2018.

PORTARIA N. 737/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que

ELDRENSILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 31 dias do mês de outubro de 2018.

PORTARIA N. 736/2018- SEMSA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04278/2018 - SEMSA/PMM, datado de 10 de
agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de
03 (três) meses a servidora CELIANETE DA
CONCEIÇÃO RAMOS, matrícula n. 9100728-1,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante da Categoria Funcional de Agente
Comunitário de Saúde, classe A, nível 04, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, nos
períodos de 01 a 30 de julho, 01 a 30 de setembro
e de 01 a 30 de novembro de 2019, referente ao
qüinqüênio de 01 de novembro de 2012 a 01 de
novembro de 2017.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de julho de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

meses a servidora MARIA FERREIRA DE
VASCONCELOS, matrícula n. 1011048-1,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante de Categoria Auxiliar de Consultório
Dentário, classe A, nível 04, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 a
31 de janeiro, 01 a 30 de setembro de 2019 e de
02 a 31 de janeiro de ; 2020, referente ao
qüinqüênio de 29 de abril de 2008 a 29 de abril de
2013.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 31

de outubro de 2018.

Pág.02DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 742/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
2337/2018- SEMSA/PMM, datado de 02 de maio
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de
03 (três) meses ao servidor MARINEZ PANTO1A
FERREIRA, matrícula n. 7004494, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Auxiliar de Artífice, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, no
período de 01 de jufho a 30 de setembro de 2019,
referente ao qüinqüênio de 06 de janeiro de 2000
a 06 de janeiro de 2005.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de julho de 2019, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07 de
novembro de 2018.

elPrÉnsi

PORTARIA N. 741/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal 'de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
3745/2018- SEMSA/PMM, datado de 11 de julho
de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de

03 (três) meses ao servidor SOLANGE DA SILVA
MONTEIRO, matrícula n. 7003358, pertencente
ao Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Merendeiro, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, no período
de 02 de janeiro a 01 de abril de 2019, referente
ao qüinqüênio de 16 de abril de 1999 a 16 de abril
de 2004.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07 de
novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 740/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes sâo
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
2336/2018 - SEMSA/PMM, datado de 02 de maio
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de
03 (três) meses ao servidor MANOEL DOS
SANTOS, matrícula n. 7004010, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Auxiliar de Artífice, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, no
período de 01 de julho a 30 de setembro de 2019,
referente ao qüinqüênio de 09 de julho de 1999 a
09 de julho de 2004.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de julho de 2019, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07 de
novembro de 2018.

PORTARIA N. 739/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
4198/2015 - SEMSA/PMM, datado de 07 de
agosto de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de

03 (três) meses ao servidor MERIAM MENEZES DE
MATOS, matrícula n. 9100443, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Agente Comunitário de
Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 26 de novembro
de 2018 a 09 de janeiro de 2019 e de 17 de junho
a 31 de julho de 2019, referente ao período de 01
de novembro de 2007 a 01 de julho de 2013.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 26 de novembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07 de
novembro de 2018.

Pág.03DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 746/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04088/2018 - SEMSA/PMM, datado de 31 de julho
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses ao servidor JOANICIO SANTANA PEREIRA
FILHO, matrícula n. 7004761-1, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Auxiliar de Artífice, classe
A, nível 14, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 de janeiro a 31
de março de 2019, referente ao qüinqüênio de 08
de dezembro de 2010 a 08 de abril de 2016.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07

de novembro de 2018.

I SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

eldrEnsil

PORTARIA N. 745/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04238/2018 - SEMSA/PMM, datado de 08 de
agosto de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses ao servidor GLEIDSON DO ROSÁRIO
BOTELHO, matrícula n. 9100153-1, pertencente
ao Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Agente de Vigilância em
Saúde, classe A, nível 01, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 a
31 de janeiro, 02 a 31 de maio e de 01 a 30 de
novembro de 2019, referente ao qüinqüênio de 01
de novembro de 2007 a 01 de março de 2016.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07

de novembro de 2018.

ELUKENSILN

eldRen silva lage
secretário municipal de saúde

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 744/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, Incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04239/2018 - SEMSA/PMM, datado de 08 de
agosto de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses ao servidor GLEISON ROBSON DOS
SANTOS PANTO1A, matrícula n. 9100314-1,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante da Categoria Funcional de Agente de
Endemias, classe A, nível 01, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde/SEMSA, nos períodos de 01 a
30 de dezembro de 2018, 01 a 30 de abril e de 01
a 30 de setembro de 2019, referente ao
qüinqüênio de 01 de novembro de 2007 a 01 de
julho de 2014.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de dezembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07

de novembro de 2018.

PORTARIA N. 743/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
983/2018- SEMSA/PMM, datado de 27 de
fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de
03 (três) meses ao servidor MARINETE CARDOSO
CUMARU, matrícula n. 7004591, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante da
Categoria Funcional de Auxiliar de Artífice, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, nos
períodos de 03 de dezembro de 2018 a 01 de
janeiro de 2019, de 01 de fevereiro a 02 de março
e de 01 a 30 de abril de 2019, referente ao
qüinqüênio de 22 de dezembro de 2004 a 22 de
dezembro de 2009.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 03 de dezembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07 de
novembro de 2018.

Pág.04DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 21 dias do mês de novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 21 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 751/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
070/2018- SEMSA/PMM, datado de 05 de janeiro
de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER UCENÇA PRÊMIO de

03 (três) meses ao servidor REGINA CELIDA
DAMACENO DOS SANTOS, matrícula n. 7003412,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante da Categoria Funcional de Auxiliar de
Artífice, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 a 31 de
janeiro, de 01 a 30 de abril e de 01 a 30 de
outubro de 2019, referente ao período aquisitivo
de 18 de março de 1999 a 18 de maio de 2004.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 21 de
novembro de 2018.

PORTARIA N. 750/2018- SEMSA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V da
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
1309/2018- SEMSA/PMM, datado de 12 de março
de 2018.

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de

03 (três) meses ao servidor ALAN CHARLES DA
SILVA ROCHA, matrícula n. 9100899,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo do
Municiplo de Macapá - Prefeitura Municipal,
ocupante da Categoria Funcional de Agente
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde/SEMSA, nos períodos de 02
de janeiro a 15 de fevereiro e de 01 de junho a 15
de julho de 2019, referente ao período aquisitivo
de 01 de novembro de 2007 a 01 de maio de
2013.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 21 de
novembro de 2018.

REN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

REN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 07 dias do mês de novembro de 2018.

PORTARIA N. 748/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
04265/2018 - SEMSA/PMM, datado de 09 de
agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses a servidora DEUZENI FERREIRA GIBSON,
matrícula n. 9100485-1, pertencente ao Quadro
de Provimento Efetivo do Município de Macapá -
Prefeitura Municipal, ocupante de Categoria
Agente Comunitário de Saúde, classe A, nível 01,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA,
nos períodos de 01 a 30 de março, 01 a 30 de
julho e de 01 a 30 de dezembro de 2019,
referente ao qüinqüênio de 01 de novembro de
2007 a 01 de novembro de 2012.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de março de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07

de novembro de 2018.

PORTARIA N. 747/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
02039/2018 - SEMSA/PMM, datado de 18 de abril
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses a servidora BERNADETE RIBEIRO DIAS,
matrícula n. 222007-5, pertencente ao Quadro
de Provimento Efetivo do Município de Macapá -
Prefeitura Municipal, ocupante de Categoria
Técnico em Administração Pública, classe C, nível
15, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 02 a 31 de janeiro
2019, 01 a 30 de julho de 2020 e de 01 a 30 de
julho de 2021, referente ao qüinqüênio de 19 de
junho de 2008 a 19 de junho de 2013.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a
partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 07

de novembro de 2018.

Pág.05DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



LIMA
panhia de-

capá - CTMai
Mac/PMM

ELDREN SILVA LAGE
|SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

(CTMAC~)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N 010/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N -3710/2018

CONTRATANTE: COMPANHIA DE TRANSITO E TRANSPORTES DE
MACAPÁ - CTMac, inscrita no CNPJ (MF) N. 15.144.495/0001-08
CONTRATADA: S. L. F COSTA GOUVEIA, inscrita no CNPJ sob o n
03.501.536/0001-89.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Serviços de Assessoria
Técnica especializada em estudos de viabilidade econômica e tarifária
visando diagnosticar o equilíbrio econômico- financeiro do Sistema de
Transportes Urbano do município de Macapá/AP para embasamento
de defesa jurídica da Companhia de Trânsito e Transporte de Macapá-
CTOIAC.
CLÁUSULA QUINTA- DA VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento
contratual iniciará em 20/09/2018 extinguindo- se em 21/12/2018
CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE:
O valor total da presente avença é de RS 52.600.00 fcinoüenta e dois
mil e seiscentos reais), a ser pago, contado a partir da data final do
período de adimplemento da obrigação, em conformidade com a nota
fiscal/fatura e/ou recibo devidamente certificado pelo setor competente,
observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de
serviço emitida.
CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÁO ORÇAMENTARIA:
As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento
do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária exercício 2018,
programa  de  trabalho 26.782.0019.2105.0000 - Fiscalização e
Educação no Trânsito e Transporte, Categoria Econômica 3.3.90.39.05
- Serviços Técnicos Profissionais, ficando o saldo pertinente aos
demais exercícios a ser empenhado oportunamente, á conta dos
respectivos orçamentos, caso seja necessário
CLÁUSULA DÉCIjlWrBEGUNDA - DO FORO: Fica eleito o foro da
cidade de Macapá, como úiiico capaz de dirimir^os dúvidas oriundas
deste contrato.^ôaso nãwsejam dirimidas ami^avelmente.

iá-AP, 01 de Outubro de 2018.

ONDE SE LÊ:
Art. 1 - ... no período de 30 de novembro de
2018 a 17 de fevereiro de 2019.

LEIA-SE:

Art. 1 - ... no período de 03 de dezembro de 2018
a 02 de março de 2019.
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 13 dias do mês de novembro de 2018.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM

ERRATA
PORTARIA n. 655/2018 - PMM, datada de 02 de
outubro de 2018, referente ao Processo
Administrativo 2230/2018, datado de 26 de abril
de 2018.

tu^
DREN SILV,

Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 30 dias do mês de outubro de 2018.

Referente ao qüinqüênio 10 de junho de 2008 a
10 de junho de 2012.

Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 23 dias do mês de novembrojje 2018.

CJ? "^
ELDREN SILVA LAGE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Decreto n 665/2018 - PMM

ERRATA

PORTARIAS n. 225/2013 -SEMSA, datada de 06
de dezembro de 2013.

Onde se lê:

Qüinqüênio 23.08.2004 a 23.12.2012.

LEIA-SE:

Qüinqüênio 23.10.2004 a 01.01.2014.

ELDREN SILVA LAGE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n 665/2018 - PMM
Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos 23 dias do mês de novembro de 2018.

ERRATA

PORTARIAS n. 144/2017-SEMSA, datada de 10
de maio de 2017.

Onde se lê:

Referente ao qüinqüênio 10 de junho de 2003 a
10 de junho de 2008.

tu?

PORTARIA N. 755/2018- SEMSA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e V
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto n 0313/2002-PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo Administrativo n.
03380/2018 - SEMSA/PMM, datado de 23 de julho
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 03 (três)
meses a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA
PICANÇO, matrícula n. 9100666-1, pertencente
ao Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá - Prefeitura Municipal, ocupante de
Categoria Agente Comunitário de Saúde, classe A,
nível 01, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMSA, nos períodos de 01 a 30 de
dezembro de 2018, 01 de fevereiro a 02 de março
e de 01 a 30 de abril de 2019, referente ao
qüinqüênio de 02 de novembro de 2012 a 02 de
novembro de 2017.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a
partir de 01 de dezembro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 23

de novembro de 2018.

Pág.06DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



1 Nunes
TMAC
017 '

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Nos termos do art 26 da Lei Federal n 8.666/93, acolho a justificativa
exarada no processo Administrativo n 1544/2018, e ratifico a
presente Inexigibilidade de Licitação para contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT inscrita no Cadastro

á, AP, 20 de Março de 2018.

Marcai Justen Filho, ao discorrer sobre o monopólio nos ensina que:
MO monopólio caracteriza-se quando existe um único fornecedor
para um produto ou serviço no mercado. Isso envolve, inclusive,
serviços públicos." (JUSTEN FILHO. Marçal.Comentários à lei de
licitações e contratos administrativos. 15. ed. São Paulo: Dialética,
2012, p. 414) (grifamos)

Nesse caso, portanto, não haveria possibilidade de competição no
procedimento licitatório, o que inviabiliza a licitação, mesmo
entendimento é o de Hely Lopes Meireles, senão vejamos:

"em todos esses casos a licitação è inexigível em razão
da impossibilidade j^rídiçq de se instaurar competição entrç
eventuais interessados, pois não se pode pretender melhor proposta
quando apenas um è proprietário do bem dçseiado pelo Poder
Público ou reconhecidamente caoaz de atender às exigências da
Administração no que concerne ã realização do objeto do contrato"
(MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro, cit., p.
274). (grifamos)

O Tribunal de Contas de Santa Catarina já se manifestou a respeito da
inexígibilidade de licitação para contratação da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, através do Prejulgado n 1651: O Centro de
Informática e Automação de Santa Catarina S.A. - CIASC pode
conjuntamente com os municípios contratar, por inexigibilidade de
licitação, a Empresa Brasileira de Coneios e Telégrafos - ECT para o
envio de notificações de infração de trânsito, desde que o referido
contrato represente economia às partes contratantes e seja formalizado
conforme as normas inerentes aos contratos administrativos (art. 54 e
seguintes da Lei Federal n 8.666/93).

Sendo assim, diante de todo o exposto, resta-se configurada a
possibilidade de inexigibilidade de licitação, com a finalidade de
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para
prestação dos serviços de atividades postais, uma vez que esta exercer
determinadas atividades em regime de monopólio, o que certamente
inviabiliza a possibilidade de competição, nos termos do art. 25 da Lei
8.666/93, inexistindo, desta forma, razão para realização de certame

licitatório.

5. Do Valor e do Pagamento

A presente contratação tem como valor total RS 400.000,00
(quatrocentos mil reais), sendo esse valor referente aos serviços
tabelados pela referida empresa, o qual será pago por esta Companhia
conforme cronograma de desembolso anexado a Minuta de Contrato.
A fatura do presente serviço será paga em até 30 (trinta) dias após a
certificação de prestação do serviço pretendido.
Diante do exposto, submeto a presente justificativa à autoridade
competente, na pessoa do Diretor- Presidente da Companhia de
Trânsito e Transportes de Macapá, Sr. André Luiz Alves de Lima,
para ratificação e publicação na imprensa oficial no prazo de 5(cinco)
dias, conforme preceitua o Art. 26 da Lei n 8.666/93.

de franqueamento postal. Constituição Federal Art. 21.
Compete ã União; (...)
X- manter o serviço postal e o correio aéreo nacional
()

Art. 9o -São exploradas pela União, em regime de
monopólio, as seguintes atividades postais:
I- recebimento, transporte e entrega, no território
nacional, e a expedição, para o exterior, de carta e
cartão-postal;
II- recebimento, transporte e entrega, no território
nacional, e a expedição, para o exterior, de
correspondência agrupada:
III-fabricação, emissão de selos e de outras fórmulas

3. Da Justificativa para Escolha do Fornecedor

Tendo em vista as necessidades desta Companhia de Trânsito e
Transportes de Macapá- CTMAC, quanto a utilização de serviços
postais especializados, prestados em todo o território nacional
exclusivamente pela ECT Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, faz- se necessária a sua contratação para o exercício de
2018/2019, para envio de postais telemáticos e convencionais desta
Autarquia.

Justifica-se tal procedimento com fundamento no inciso I do artigo 25
da Lei n" 8.666/93, em virtude da inviabilidade de competição visto
que a contratada detém o monopólio das atividades postais em todo o
território nacional, sendo assim, entende-se configurada a hipótese de
contratação mediante Inexígíbílidade de licitação.

"Art. 25. É inexigível a licitação quando houver
inviabilidade de competição, em especial:

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou
gêneros que só possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivo, vedada
a preferência de marca, devendo a comprovação de
exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo
órgão de registro do comércio do local em que se
realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo
Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou,
ainda, pelas entidades Equivalentes: (grifamos)

A respeito da exclusividade da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos na exploração dos serviços postais, importante ressaltar o
exposto no art. 4o do Decreto Federal n 8.016, de 17 de maio de 2013,
in verbis:

Art. 4". A ECT tem por objeto social, nos termos da lei:
I- planejar, implantar e explorar o serviço postal e o
serviço de telegrama;
II- explorar os serviços postais de logística integrada,
financeiros e eletrônicos;
III- explorar atividades correlatas; e
IV- exercer outras atividades afins, autorizadas pelo

.  Ministério das Comunicações.
9'da Lei n'6.538, de 22 de junho de 1978, conforme
inciso X do caputdo art 21 da Constituição, (grifamos)

O art. 9o da Lei n 6.538 em seus incisos de I a III, além do inciso X
do art. 21 da Constituição Federal dispõe respectivamente que:

JUSTIFICATIVA N 02/2018-CPUCTM AC
INEXIGIBILIPADE DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório n 1544/2018

1.Do Objeto
Contratação de empresa prestadora <^e serviços de sedex, postais
telemáticos e convencionais e adicionais para atender as demandas
desta Companhia de Trânsito e Transportes de Macapá- CTMAC.

2.Da Empresa a Ser Contratada
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n
34.028.316^7624-61.

Pág.07DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018



RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Nos termos do art. 25, inciso II da Lei Federal n
8.666/93, cuminado com art. 13, III, acolho a justificativa exarada
no processo Administrativo n 3710/2018, e ratifico a presente
Inexigibilidade de Licitação para contratação da empresa S. L. F.
COSTA GOUVEIA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas so"b o n 03.501.536/0001-89, no. valor total de R$
52.600,00 (cin

de 2018.

entel Nunes
PU CTMAC
30/2017

III - assessorias  ou  consultorias  técnicas  e
auditorias financeiras ou tributárias;"

O art 25, da Lei n 8.666/93, dispõe que a licitação é
inexigível quando forem contratados serviços técnicos especializados
de natureza singular, não bastando que o serviço seja técnico
especializado, mas também que detenha caráter singular. Os referidos
serviços encontram-se expostos no art 13 da Lei em tela de onde se
extrai que para assim se classificarem devem depender de qualificação
especial.

A empresa a ser contratada detêm notória especialização
e ampla atuação no mercado de trabalho, sendo de reconhecimento
público sua qualidade e eficiência no desempenho de suas atividades,
conforme a dicção do  Io do art. 25, da Lei n 8.666, acima
transcrito.

Assim, para que um serviço técnico especializado seja
qualificado como singular, mister que não possa ser prestado por um
profissional especializado padrão. A empresa a ser contratada com
base no artigo 25, II, da Lei n 8.666/93, combinado com o artigo 13,
do mesmo diploma legal, desempenha um serviço especialíssimo,
peculiar. Da mesma forma, tal serviço também requerer uma
habilitação especifica (serviço técnico) e faz com que a contratada seja
reconhecida por sua excelência no assunto (notória especialização).

5. Do Valor e do Pagamento

A presente contratação tem como valor total R$
52.600,00 (cinqüenta e dois mil e seiscentos reais), sendo esse valor
baseados na Tabela de Honorários de Peritos Judicial Online, o qual
será pago por esta Companhia no prazo de até 30 (trinta) dias após a
certificação de prestação do serviço pretendido.

Diante do exposto, submeto a presente justificativa à
autoridade competente, na pessoa do Diretor- Presidente da
Companhia de Trânsito e Transportes de Macapá, Sr. André Luiz
Alves de Lima, para ratificação e publicação na imprensa oficial no
prazo de 5(cinco) dias, conforme preceitua o Art. 26 da Lei n

8.666/93.

Macapá, AP, 20 de Julho de 2018.

(...)

"Art, 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
serviços técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

II - para a contratação de serviços técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notória
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços
de publicidade e divulgação;

(...)
1 * Considera-se de notória especialização o

profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiências, publicações, organização,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado ã plena satisfação do objeto do contrato. "

3. Da Justificativa para Escolha do Fornecedor

Justifica-se a presente j contratação considerando a
necessidade desta Companhia de Trânsito e Transportes em dar
embasamento jurídico para a peça processual de defesa a ser elaborada
pela Procuradoria Jurídica desta Companhia, tendo em vista a ação
judicial movida pelo Sindica^o das' Empresas de Transporte de
Macapá- SETAP a qual eobl̂ .Açãoide Reparação de Danos em

desfavor do Município de Macapá-AP no valor total de R$
25.911.252,03 (vinte e cinco milhões novecentos e onze mil duzentos
e cinqüenta e dois reais e três Centavos) referente a diferenças nos
valores de passagem de transporte público conforme solicitação do
Jurídico desta Companhia para que seja feito o estudo técnico para
que não ocorra prejuízos ao erário público.

A inexigibilidade de licitação está prevista no artigo 25,
da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo que especificamente
no que tange ás hipóteses ensejadoras da inexígibilidade de licitação,
pretende-se, nesta oportunidade, abordar as considerações jurídicas
relacionadas aos casos previstos no inciso II do artigo supra,
dispositivo cujo teor observa-se ao conteúdo do artigo 13 da mesma
Lei n" 8.666/93, a fim de delimitar q que seria a singularidade dos
serviços exigida pela lei, in verbis:

"Ârt.  25. È inexigível a licitação quando houver
inviabilidade de competição, em especial:

2. Da Empresa a Ser Contratada
S. L. F. GOUVEIA - ME, inscrita no Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas sob o n 03.501.536/0001-89.

1. Do Objeto
Contratação de empresa prestadora de serviços de

Assessoria Técnica especializada em estudos de viabilidade
econômica e tarifária, visando diagnosticar o equilíbrio econômico-
fínanceiro do Sistema de Transportes Urbano do município de
Macapá- AP.

Processo Licltatório n 3710/2018

JUSTIFICATIVA Ne 04/2qi8-CPL/CTMAC
IN EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

624-61, no valor
^

QO de2018.

Nacional de
total de R$ 4

Pág.08DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 31.12.2018


